
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 22 / 2025 16/07/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena POGGIO Graziella Elena

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - FILIPPI Marina - RUSPA Pietro - TAMBURINI Enrico - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C1. INDIVIDUAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DELLA COMMISSIONE
DI  LAVORO  III.  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  EURO  5.000,00.
APPROVAZIONE.

La  Presidente  Cristina  Savio,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  III  Commissione  Paolo

Pag 1 di 7



Benedetti, riferisce:
premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 (mecc. 2014
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, è stato approvato il “Regolamento delle modalità di
erogazione di contributi e di altri benefici economici” n. 373, entrato in vigore il 1° gennaio 2016,
che stabilisce, tra l’altro, le modalità attraverso le quali tutti gli aventi titolo possono accedervi.
Il Regolamento n. 373 all’art. 3 elenca le diverse tipologie di contributo e all’art 4 indica chi sono i
soggetti che possono beneficiare di contributo.
L’articolo 8 del citato Regolamento 373 disciplina la fattispecie del contributo straordinario nonché
le modalità  di  presentazione e il  limite  di  erogazione rispetto  al  budget  complessivo riferito  ai
contributi del servizio di riferimento.
Stante quanto premesso si rappresenta che è pervenuta la seguente istanza:
Rete Sostenibile APS avente sede in Corso Ferrucci 48 B - cap 10138 Torino (C.F. 97908640010)
che ha presentato il progetto intitolato “Crocetta Digitale e Sostenibile”, acquisito con prot. n. 1186
del 2 giugno 2025, rettificato con prot.1261 dell’11/06/2025.
Rete Sostenibile APS è un’associazione di  promozione sociale nata  nel 2024 con l’obiettivo di
contribuire  alla  transizione ecologica e  digitale  dei  territori,  promuovendo modelli  di  consumo,
produzione e cittadinanza più responsabili, equi e inclusivi. Le sue finalità principali sono:
• sostenibilità  ambientale  e  sociale:  promuovere  azioni  concrete  per  la  riduzione  dell’impatto

ambientale  (CO2,  plastica,  rumore),  favorendo la  mobilità  sostenibile,  l’economia  circolare e
l’uso consapevole delle risorse;

• inclusione e coesione sociale:  favorire il protagonismo attivo di cittadini, operatori economici e
soggetti  fragili,  rafforzando reti  di  prossimità  e mutualismo.  Innovazione digitale  accessibile:
accompagnare piccoli commercianti, artigiani e operatori dei mercati nella transizione digitale,
riducendo il divario tecnologico attraverso formazione, supporto e strumenti semplici;

• rigenerazione urbana partecipata: valorizzare gli spazi pubblici, in particolare mercati rionali e
quartieri  periferici,  come  luoghi  di  incontro,  scambio  e  innovazione  sociale,  costruendo
progettualità condivise con enti locali, imprese, scuole e cittadini:

• educazione e sensibilizzazione: promuovere campagne, laboratori e percorsi educativi sui temi
della sostenibilità, del consumo critico e della cittadinanza attiva, rivolti a tutte le fasce d’età.

La sua attività verte sulla formazione digitale e sui temi della sostenibilità presso i mercati rionali
della città di Torino, in particolare sul mercato di Porta Palazzo, e la maggior parte dei soci attuali
ha  esperienza  nel  campo delle  startup,  della  digitalizzazione  e  commercializzazione  di  prodotti
alimentari e non.

Il progetto prevede la selezione di 12 venditori, la realizzazione di percorsi formativi personalizzati
sulle  competenze  digitali,  lo  sviluppo  di  un  marketplace  dedicato  al  mercato  Crocetta  e  una
campagna di comunicazione rivolta alla cittadinanza. Il progetto si concluderà con l’attivazione di
un piano di  sostenibilità  che  prevede il  mantenimento  della  piattaforma digitale,  l’introduzione
progressiva di nuovi operatori e la possibilità di implementare un servizio di delivery locale, in
grado  di  garantire  la  continuità  economica  e  operativa  dell’iniziativa  anche  oltre  la  scadenza
temporale del progetto.

Per  la  realizzazione  del  progetto,  il  cui  preventivo,  che  non prevede  entrate,  ammonta  a  euro
6.304,00 si intende concedere alla Rete Sostenibile APS una contribuzione massima pari al 79,31%
del costo del preventivo.

La documentazione recepita agli atti relativa al suddetto progetto risulta corretta sotto il profilo
formale e sostanziale, così come risulta dall'istruttoria svolta dal preposto Ufficio Progetti della
Circoscrizione 1.

Pag 2 di 7



Il sostegno economico alle iniziative rientra a pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce del
principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 comma 4 della Costituzione, l’Amministrazione mette
in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da Enti ed Associazioni nell’ambito di
progetti culturali, aggregativi e sociali.

La Giunta Circoscrizionale propone al Consiglio Circoscrizionale di valutare il progetto presentato
da:
• Rete  Sostenibile  APS  avente  sede  in  Corso  Ferrucci  48  B  -  cap  10138  Torino  (C.F.

97908640010);
evidenziando  che  la  proposta  progettuale  presentata  si  caratterizza  per  preminente  ed  effettiva
finalità  di  interesse  collettivo  per  il  territorio  circoscrizionale,  mettendo  in  rete  le  attività  e  le
opportunità formative e di sostenibilità nell’ambito del commercio rionale,  oltre alla positiva,  e
costituzionalmente  orientata,  cooperazione  con  soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari  dell’ente,
sussistendo  quindi  le  condizioni  di  eccezionalità  legate  alle  positive  ricadute  del  progetto
presentato,  che  ne  consentono  il  sostegno  al  di  fuori  della  normale  programmazione  annuale
prevista  dall'art.  6  del  Regolamento  n.  373 e  quindi  la  necessità  di  contributi  straordinari  non
rientranti nell'ordinario degli stessi.
Si tratta di un'iniziativa strategica per lo sviluppo economico e sociale del mercato Crocetta e per la
valorizzazione  delle  competenze  digitali  tra  i  venditori.  Attraverso  un  approccio  mirato  e
innovativo,  il  progetto si  propone di  potenziare l’interazione tra  gli  operatori  e la  cittadinanza,
favorendo una maggiore accessibilità e visibilità del mercato.

Il  contributo  straordinario  consentirebbe  di  ampliare  la  portata  e  l’efficacia  di  queste  azioni,
assicurando risorse adeguate per il pieno raggiungimento degli obiettivi e massimizzando il loro
impatto. Investire in questo progetto significa sostenere una trasformazione concreta che favorisce
la crescita delle competenze, l'innovazione e la sostenibilità del mercato locale.

Il citato progetto è stato presentato con adeguato anticipo rispetto alla data di inizio delle attività
così come si evince dall’istanza e relativa rettifica di decorrenza attività progettuali, acquisite agli
atti ed allegate al presente provvedimento (All. 1 e All. 1-bis)
La presente proposta di deliberazione è stata presentata e discussa per la verifica di conformità agli
indirizzi  consiliari  ai  sensi  dell’art.  28 comma 4 bis  del  Regolamento 374 nella  riunione  delle
preposte Commissioni congiunte di Lavoro Permanente.
Sarà  cura  del  Dirigente  di  Servizio  Circoscrizionale  la  verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori
presupposti per l’erogazione del contributo economico, nonché la determinazione delle modalità
erogative e di liquidazione definitiva dell’ammontare del beneficio e il relativo impegno di spesa,
compatibilmente con le disponibilità di bilancio.
Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, in capo allo stesso.
Si dà atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà capienza negli stanziamenti del
Bilancio  di  previsione  2025-2027  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  DEL
778/2024 e successive variazioni, alla Missione 14 Programma 02 (14021.04.099100001006).

Pag 3 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano integralmente, la
proposta progettuale presentata da Rete Sostenibile APS che rientra nei criteri dei contributi di cui
all’art. 3 comma 2 del Regolamento di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n.
373 (All. 1, 1 bis);

• di individuare quale beneficiario di un contributo straordinario, per le motivazioni espresse in
narrativa che qui si richiamano integralmente:

Rete Sostenibile APS avente sede in Corso Ferrucci 48 B - cap 10138 Torino (C.F. 97908640010),
quale beneficiaria di un contributo di Euro 5.000,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge, pari a
circa il 79,31% del preventivo di spesa di euro 6.304,00 che non prevede entrate, per il progetto
intitolato “Crocetta Digitale e Sostenibile”, acquisito con prot. n. 1186 del 2 giugno 2025, rettificato
con prot.1261 dell’11/06/2025;
• di dare atto che l’ importo del contributo straordinario rientra nei limiti di cui all'art. 8, comma 4,

del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici;
• di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione dei

contributi medesimi al lordo delle eventuali ritenute di legge;
• di demandare al Dirigente la verifica della sussistenza degli ulteriori presupposti per l’erogazione

dei contributi  economici,  nonché la determinazione delle modalità erogative e di liquidazione
definitiva dell’ammontare del beneficio compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

• di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento delle modalità di erogazione

Pag 4 di 7



dei contributi  n.  373 e ai  sensi  di  quanto previsto dal  DUP approvato con Deliberazione del
Consiglio  Comunale  775  del  16/12/2024,  la  suddetta  APS  non  ha  pendenze  di  carattere
amministrativo nei confronti della Città e dichiara che non è soggetta ad iscrizione al Registro
delle  Associazioni,  ma  risulta  iscritta  al  RUNTS  Repertorio:  147739,  Iscritta  nella  sezione
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE in data 19/02/2025;

• di dare atto che l'erogazione dei contributi è afferente alle sole spese esigibili per l'anno 2025;
• di dare atto che i suddetti contributi saranno ridotti proporzionalmente in sede di liquidazione

qualora,  a  seguito  di  presentazione  del  consuntivo  e  previa  verifica  delle  entrate,  le  spese
sostenute  risultassero  inferiori  a  quelle  preventivate  e/o  non  compatibili  con  le  finalità  dei
progetti;

• di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni attestanti l’osservanza del disposto dell'art. 6
comma 2  del  D.L.  78/2010,  così  come convertito  dalla  L.  122/2010,  come da  dichiarazioni
contenute nell'istanza;

• di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell’Impatto Economico;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in

“amministrazione trasparente”.
• di dichiarare,  attesa l’urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma,  del  Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per garantire le tempistiche congrue e necessarie
all'avvio e alla realizzazione delle iniziative

Ha riferito, oltre alla Presidente Savio, il Coordinatore Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Pag 5 di 7



• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano integralmente, la
proposta progettuale presentata da Rete Sostenibile APS che rientra nei criteri dei contributi di cui
all’art. 3 comma 2 del Regolamento di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n.
373 (All. 1, 1 bis);

• di individuare quale beneficiario di un contributo straordinario, per le motivazioni espresse in
narrativa che qui si richiamano integralmente:

Rete Sostenibile APS avente sede in Corso Ferrucci 48 B - cap 10138 Torino (C.F. 97908640010),
quale beneficiaria di un contributo di Euro 5.000,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge, pari a
circa il 79,31% del preventivo di spesa di euro 6.304,00 che non prevede entrate, per il progetto
intitolato “Crocetta Digitale e Sostenibile”, acquisito con prot. n. 1186 del 2 giugno 2025, rettificato
con prot.1261 dell’11/06/2025;
• di dare atto che l’ importo del contributo straordinario rientra nei limiti di cui all'art. 8, comma 4,

del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici;
• di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione dei

contributi medesimi al lordo delle eventuali ritenute di legge;
• di demandare al Dirigente la verifica della sussistenza degli ulteriori presupposti per l’erogazione

dei contributi  economici,  nonché la determinazione delle modalità erogative e di liquidazione
definitiva dell’ammontare del beneficio compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

• di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento delle modalità di erogazione
dei contributi  n.  373 e ai  sensi  di  quanto previsto dal  DUP approvato con Deliberazione del
Consiglio  Comunale  775  del  16/12/2024,  la  suddetta  APS  non  ha  pendenze  di  carattere
amministrativo nei confronti della Città e dichiara che non è soggetta ad iscrizione al Registro
delle  Associazioni,  ma  risulta  iscritta  al  RUNTS  Repertorio:  147739,  Iscritta  nella  sezione
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE in data 19/02/2025;

• di dare atto che l'erogazione dei contributi è afferente alle sole spese esigibili per l'anno 2025;
• di dare atto che i suddetti contributi saranno ridotti proporzionalmente in sede di liquidazione

qualora,  a  seguito  di  presentazione  del  consuntivo  e  previa  verifica  delle  entrate,  le  spese
sostenute  risultassero  inferiori  a  quelle  preventivate  e/o  non  compatibili  con  le  finalità  dei
progetti;

• di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni attestanti l’osservanza del disposto dell'art. 6
comma 2  del  D.L.  78/2010,  così  come convertito  dalla  L.  122/2010,  come da  dichiarazioni
contenute nell'istanza;

• di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell’Impatto Economico;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in

“amministrazione trasparente”.

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 19 voti favorevoli 

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).
Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti

Pag 6 di 7



Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Maria Giovanna Gambino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI1-22-2025-All_1-All_1_prot_1186_CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002354.pdf 

 2. DELCI1-22-2025-All_2-All_1_bis_1261_Rete_Sostenibile_APS_Mercato_Crocetta_Sostenibile.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2025-07-23T17:38:48+0200
	CRISTINA SAVIO


		2025-07-25T02:11:17+0000
	Timestamp-1




